
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 667,242 308,466 358,776

1.지방자치단체이전수입 41,627 0 41,627

1.비법정이전수입 41,627 0 41,627

1.기초지방자치단체전입금 41,627 0 41,627

1.자치법규근거보조금(

기초)
41,627 0 41,627

(성립전)전북의별육성사업비 : 25,000,000원×1

교=
25,000,000

(성립전)교육단계별맞춤형교육지원비(방과후학

교) : 5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)교육단계별맞춤형교육지원비(동아리) :

 5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)5학년현장체험학습비지원비 : 

6,627,000원×1교=
6,627,000

2.교육비특별회계이전수입 606,549 300,766 305,783

1.교육비특별회계전입금수입 606,549 300,766 305,783

1.학교회계전입금 606,549 300,766 305,783

1.학교운영비전입금 300,766 300,766 0

2.목적사업비전입금 305,783 0 305,783
(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

680,000원 × 1교 =
680,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,650,000원 

× 1교 =
4,650,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,831,000원 × 1교 

=
6,831,000

(성립전)방과후학교운영비 : 12,960,000원 × 1

교 =
12,960,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 7,875,000원

 × 1교 =
7,875,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 15,846,000원 × 

1교 =
15,846,000

(성립전)영어회화강사운영비 : 27,120,000원 ×

 1교 =
27,120,000

(성립전)안심알리미서비스사업 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 14,566,000원 ×

 1교 =
14,566,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 21,040,000원 ×

 1교 =
21,040,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)기초학력향상운영비 : 12,000,000원 ×

 1교 =
12,000,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 7,200,000원 × 

1교 =
7,200,000

(성립전)악기교육운영지원 : 4,950,000원 × 1

교 =
4,950,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 11,100,000

원 × 1교 =
11,100,000
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(성립전)학교급식운반차량운영비 : 1,334,000원

 × 1교 =
1,334,000

(성립전)과학활동중심학교지원비 : 8,500,000원

 × 1교 =
8,500,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)진로지도 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 12,600,000원 × 1

교 =
12,600,000

(성립전)학교폭력예방학교운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

10,280,000원 × 1교 =
10,280,000

(성립전)친환경농산물지원 : 6,579,000원 × 1

교 =
6,579,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 5,200,000원 

× 1교 =
5,200,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 6,500,000원 × 

1교 =
6,500,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 66,820,000원 ×

 1교 =
66,820,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

3.기타이전수입 19,066 7,700 11,366

1.학교회계간이전수입 7,700 7,700 0

1.다른학교회계전입금 7,700 7,700 0

1.다른학교회계전입금 7,700 7,700 0

2.기타공공이전수입 11,366 0 11,366

1.기타공공지원금 11,366 0 11,366

1.기타지원금 11,366 0 11,366(성립전)용담댐지원금 : 11,366,000원×1회= 11,366,000

2.자체수입 299,967 207,745 92,222

1.학부모부담수입 294,217 202,995 91,222

1.수익자부담수입 294,217 202,995 91,222

1.급식비 165,120 165,120 0

1.급식비 149,769 149,769 0

2.우유급식비 15,351 15,351 0
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2.방과후학교활동비 67,745 0 67,745

1.방과후학교활동비 67,745 0 67,745(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

(성립전)방과후학교운영비 : 21,600,000원×1교

=
21,600,000

(성립전)돌봄교실간식비 : 1,000원×41명×205

일=
8,405,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 11,100,000

원×1교=
11,100,000

(성립전)교육단계별맞춤형교육지원사업비 : 

5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)특수대상자방과후학교운영비 : 600,000

원×1교=
600,000

3.현장체험학습비 49,102 35,275 13,827

1.현장체험학습비 49,102 35,275 13,827수학여행비 : 7,200,000원×1교= 7,200,000

(성립전)5학년현장체험학습비 : 6,627,000원×1

교=
6,627,000

4.졸업앨범비 2,600 2,600 0

1.졸업앨범비 2,600 2,600 0

5.기타수익자부담수입 9,650 0 9,650

1.기타수익자부담수입 9,650 0 9,650(성립전)교육복지우선사업 : 4,650,000 4,650,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원

×1교=
5,000,000

2.행정활동수입 5,750 4,750 1,000

1.사용료및수수료 5,000 4,000 1,000

1.사용료및수수료 5,000 4,000 1,000

1.사용료 5,000 4,000 1,000체육관사용료 : 100,000원×10회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 27,651 0 27,651

1.전년도이월금 27,651 0 27,651

1.순세계잉여금 27,651 0 27,651

1.순세계잉여금 27,651 0 27,651
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1.순세계잉여금 27,651 0 27,651순세계잉여금 : 27,651,000원×1회= 27,651,000

세입합계 994,860516,211478,649
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1.인적자원 운용 12,901 7,710 5,191

1.기타 교직원보수 2,081 0 2,081

1.교직원대체인건비 2,081 0 2,081

1.교육공무직 인건비 2,081 0 2,081

1.무기계약직원인건비 480 0 480연장근로수당  120,000원×4명×1회= 480,000

2.기간제직원인건비 601 0 601연장근로수당 등  12,520원×4시간×12회= 601,000

3.기간제직원법정부담

금
1,000 0 1,0004대보험 기관부담금  500,000원×2회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,820 7,710 3,110

1.교직원연수 9,820 7,710 2,110

1.교과연구회학습동아리 8,760 6,650 2,110

1.일반수용비 5,210 4,000 1,210교육과정 워크샵 대실료  500,000원×2회= 1,000,000

일상수업 나눔 도서구입 등  15,000원×7

명×2권=
210,000

2.운영수당 800 0 800
일상수업 나눔 강사 수당  200,000원×4회

=
800,000

3.여비 1,500 1,400 100
교육과정워크샵 식비등  25,000원×2명×2

회=
100,000

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

2.직무연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교직원 복지 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
교직원 복지비품 구입  1,000,000원×1종

×1회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 392,258 204,955 187,303

1.급식 관리 191,311 174,452 16,859

1.학교급식운영 191,311 174,452 16,859

1.급식식재료구입비 158,979 142,120 16,859

1.급식용식재료비 158,979 142,120 16,859(성립전)식품비  16,859,000원×1식= 16,859,000

2.급식운영비 14,360 14,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  
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3.우유급식비 15,351 15,351 0

1.급식용식재료비 15,351 15,351 0  

4.식생활교육운영 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

5.급식종사원인건비 385 385 0

1.기간제직원인건비 385 385 0  

6.조리종사원 산재예방 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.급식실청소 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

8.우유냉장고 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.보건 관리 10,725 8,225 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,159 4,659 2,500

1.학생건강검사 2,459 2,459 0

1.학생복지비 2,459 2,459 0  

2.학생정서행동특성검사지원비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방운영물품  250,000원×10

회=
2,500,000

2.학교환경위생관리 3,566 3,566 0

1.공기질관리 550 550 0
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1.일반수용비 550 550 0  

2.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.먹는물관리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.교육격차 해소 140,997 0 140,997

1.급식비지원 66,820 0 66,820

1.무료급식비 66,820 0 66,820

1.학생지원금 66,820 0 66,820(성립전)무료급식비  66,820,000원×1교= 66,820,000

2.방과후학교활동비지원 50,700 0 50,700

1.방과후학교운영비 24,060 0 24,060

1.학생지원금 24,060 0 24,060
(성립전)방과후학교운영비  12,960,000원

×1교=
12,960,000

(성립전)방과후학교운영비  11,100,000원

×1교=
11,100,000

2.돌봄교실운영비 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비  21,040,000원×1

교=
21,040,000

3.교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업비5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)방과후학교운영비  5,000,000원

×1교=
5,000,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)특수교육방과후학교운영비  

600,000원×1교=
600,000

3.현장체험학습비지원 13,827 0 13,827

1.현장체험학습비지원 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)수학여행비지원  7,200,000원×1

교=
7,200,000

2.5학년현장체험학습비지원 6,627 0 6,627

1.학생지원금 6,627 0 6,627
(성립전)5학년수행여행비지원  6,627,000

원×1교=
6,627,000

4.기타 교육격차해소 지원 9,650 0 9,650

1.교육복지우선지원사업 4,650 0 4,650

1.학생지원금 4,650 0 4,650
(성립전)교육복지우선지원사업  4,650,000

원×1교=
4,650,000

2.다꿈사랑방학교운영비 5,000 0 5,000
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1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)다꿈사랑방학교운영비  5,000,000

원×1교=
5,000,000

4.학생복지 49,225 22,278 26,947

1.교육복지우선 4,650 0 4,650

1.교육복지우선지원사업(목) 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,650 0 4,650(성립전)심리검사비  250,000원×2명= 500,000

(성립전)상담비  50,000원×4명×15회= 3,000,000

(성립전)재료비  10,000원×10회= 100,000

(성립전)사제동행멘토링  350,000원×3학

급=
1,050,000

2.학생복지운영 44,575 22,278 22,297

1.학생교과서 구입 19,678 19,678 0

1.교육운영비 19,678 19,678 0  

2.졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.통학버스운영비(목) 6,831 0 6,831

1.일반수용비 6,431 0 6,431(성립전)유류비  1,500원×1,000리터= 1,500,000

(성립전)수리비  493,100원×10회= 4,931,000

2.기타공공요금 400 0 400
(성립전)보험료및자동차세  400,000원×1

식=
400,000

4.통학버스안전지도사(목) 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,714 0 12,714(성립전)기본급  821,350원×10개월= 8,214,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10개월= 600,000

(성립전)급식비  130,000원×10개월= 1,300,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2회= 450,000

(성립전)근속수당  97,500원×12개월= 1,170,000

(성립전)가족수당  40,000원×12개월= 480,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,018 0 1,018(성립전)4대보험  84,830원×12개월= 1,018,000

5.학교급식차량운영비 1,334 0 1,334
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1.일반수용비 884 0 884(성립전)수리비  221,000원×4회= 884,000

2.연료비 150 0 150(성립전)유류비  50,000원×3회= 150,000

3.기타공공요금 300 0 300
(성립전)보험료및자동차세  300,000원×1

식=
300,000

3.기본적 교육활동 168,221 68,385 99,836

1.교과 활동 83,930 26,090 57,840

1.교과활동지원 33,040 13,040 20,000

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 7,680 7,680 0

1.학습준비물 7,680 7,680 0  

3.기초학력지도 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

4.초등2학년첫걸음지원학교(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전)강사수당  20,000원×2명×2시간

×105일=
8,400,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)운영물품  50,000원×2학급×4회= 400,000

3.도서구입비 3,200 0 3,200(성립전)도서구입  10,000원×80종×4학급 3,200,000

5.맞춤형학습지원학교(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)강사수당  30,000원×2명×3시간

×40일=
7,200,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)운영물품  30,000원×16명= 480,000

(성립전)간식비  20,000원×16명= 320,000

2.과학교과활동 13,100 4,600 8,500

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.과학활동중심학교운영비(목) 8,500 0 8,500

1.운영수당 2,904 0 2,904
(성립전)동아리강사수당  32,000원×72시

간=
2,304,000

(성립전)교직원연수강사수당  300,000원

×2회=
600,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)동아리운영물품  100,000원×10명

×2회=
2,000,000

(성립전)과학탐구활동비  150,000원×12학

급=
1,800,000
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3.비품구입비 1,796 0 1,796(성립전)현미경구입  179,600원×10대= 1,796,000

3.체육교과활동 5,920 4,300 1,620

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.토요스포츠강사인건비(목) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)강사수당  30,000원×2시간×27주

=
1,620,000

4.외국어교과활동 27,770 650 27,120

1.교과운영 650 650 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사인건비(목) 27,120 0 27,120

1.기간제직원인건비 23,850 0 23,850(성립전)기본급  2,220,000원×9개월= 19,980,000

(성립전)급식비  130,000원×9개월= 1,170,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×9개월= 2,700,000

2.기간제직원법정부담

금
3,270 0 3,270(성립전)4대보험  363,330원×9개월= 3,270,000

5.특수교육교과활동 4,100 3,500 600

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)놀이치료프로그램  100,000원×6

회=
600,000

2.창의적 체험활동 84,291 42,295 41,996

1.자율활동 27,580 4,780 22,800

1.학생 자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교소식지및학급문집발행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.안전교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.환경정리활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.1학년혁신학년제운영비(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교육과정체험비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)운영물품  20,000원×10종= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)교사협의회  50,000원×4회= 200,000

3.도서구입비 700 0 700(성립전)도서구입  10,000원×70권= 700,000

6.2학년혁신학년제운영비(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교육과정체험비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)운영물품  20,000원×10종= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)교사협의회  50,000원×4회= 200,000

3.도서구입비 700 0 700(성립전)도서구입  10,000원×70권= 700,000

7.3학년혁신학년제운영비(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교육과정체험비  210,000원×10회

=
2,100,000

8.4학년혁신학년제운영비(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교육과정체험비  210,000원×10회

=
2,100,000

9.5학년혁신학년제운영비(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교육과정체험비  210,000원×10회

=
2,100,000

10.6학년혁신학년제운영비(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)교육과정체험비  210,000원×10회

=
2,100,000

11.맞춤형교육지원 학생동아리(군청)5,000 0 5,000

1.운영수당 768 0 768
(성립전)외부강사수당(곤충기르기)  

32,000원×1명×2시간×12회=
768,000

2.교육운영비 4,232 0 4,232
(성립전)전통놀이부  150,000원×2학급×2

학기=
600,000

(성립전)오카리나 및 전통놀이부  150,000

원×2학급×2학기=
600,000

(성립전)요리부(저학년)  150,000원×2학

기=
300,000

(성립전)피구부(저학년)  150,000원×2학

기=
300,000
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(성립전)여유활동운영비(저학년)  50,000

원×6개부서=
300,000

(성립전)토탈공예부  150,000원×2학기= 300,000

(성립전)미술부  150,000원×2학기= 300,000

(성립전)요리부(고학년)  150,000원×2학

기=
300,000

(성립전)놀이부  100,000원×2학기= 200,000

(성립전)피구부(고학년)  100,000원×2학

기=
200,000

(성립전)축구부  100,000원×2학기= 200,000

(성립전)UCC부  100,000원×2학기= 200,000

(성립전)여유활동운영비(고학년)  54,000

원×8부서=
432,000

12.교실밖에듀버스지원비(목) 5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200(성립전)임차료  520,000원×10대= 5,200,000

2.현장체험학습활동 51,342 37,515 13,827

1.수학여행 15,575 15,575 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 14,375 14,375 0  

2.수련활동 4,640 4,640 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.현장학습 17,300 17,300 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.5학년 현장체험학습지원(지) 6,627 0 6,627

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)역사체험차량비  550,000원×2대

×2일=
2,200,000

2.교육운영비 4,427 0 4,427
(성립전)역사체험식비  7,000원×44명×4

식=
1,232,000

(성립전)역사체험숙박비  34,000원×44명= 1,496,000

(성립전)역사체험운영물품  93,000원×1회

=
93,000

(성립전)수련활동체험비  36,500원×44명= 1,606,000

5.6학년수학여행(목) 7,200 0 7,200
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1.교육운영비 7,200 0 7,200숙박비  240,000원×10실= 2,400,000

식비 등  8,000원×3식×50명= 1,200,000

차량비 등  600,000원×3일×2대= 3,600,000

3.동아리활동 369 0 369

1.동아리활동(보조) 369 0 369

1.교육운영비 369 0 369전년도 집행잔액  369,000원×1회= 369,000

4.진로활동 5,000 0 5,000

1.진로직업탐색교육지원비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)진로체험비  22,000원×50명×2회

=
2,200,000

(성립전)운영물품  15,000원×50명×2회= 1,500,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

(성립전)임차료  500,000원×2대= 1,000,000

4.선택적 교육활동 212,004 48,756 163,248

1.방과후학교 운영 110,192 7,960 102,232

1.방과후학교운영 64,901 7,960 56,941

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.방과후학교운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 7,875 0 7,875

1.무기계약직원인건비 7,182 0 7,182(성립전)기본급  8,350원×3시간×240일= 6,012,000

(성립전)급식비  130,000원×9개월= 1,170,000

2.무기계약직원법정부

담금
693 0 693(성립전)4대보험  77,000원×9개월= 693,000

4.방과후학교운영비(육영) 7,366 0 7,366

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사수당  32,000원×50시간= 1,600,000

2.교육운영비 1,416 0 1,416(성립전)운영물품  141,600원×10종= 1,416,000

3.비품구입비 4,350 0 4,350(성립전)탁구대구입  900,000원×3대= 2,700,000
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(성립전)탁구로봇구입  1,650,000원×1대= 1,650,000

5.방과후학교운영비(목) 32,700 0 32,700

1.운영수당 26,688 0 26,688(성립전)강사수당  333,600원×8명×10월= 26,688,000

2.교육운영비 6,012 0 6,012(성립전)운영물품  601,200원×10월= 6,012,000

6.오케스트라운영비(육영) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,992 0 3,992(성립전)강사수당  217,000원×4주×4명= 3,472,000

(성립전)강사교통비  10,000원×52회= 520,000

2.교육운영비 8 0 8(성립전)간식비  8,000원×1회= 8,000

7.교육단계별맞춤형교육방과후학교교육비(지)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전)강사수당  32,000원×2명×34시간

=
2,176,000

2.교육운영비 2,824 0 2,824(성립전)운영물품  141,200원×20명= 2,824,000

2.돌봄교실운영 45,291 0 45,291

1.돌봄전담사 인건비(목) 15,846 0 15,846

1.무기계약직원인건비 14,018 0 14,018(성립전)기본급  821,350원×2명×6개월= 9,857,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6개월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6개

월=
720,000

(성립전)가족수당  220,000원×6개월= 1,320,000

(성립전)학비보조수당(1명)  140,100원×4

회=
561,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,028 0 1,028(성립전)4대보험  171,330원×6개월= 1,028,000

2.돌봄교실운영비(목) 21,040 0 21,040

1.운영수당 10,734 0 10,734
(성립전)학기중강사수당  32,000원×2시간

×35주×3명=
6,720,000

(성립전)여름방학강사수당  32,000원×2시

간×10일×2명=
1,280,000

(성립전)겨울방학강사수당  32,000원×2시

간×18일×2명=
2,304,000

(성립전)강사교통비  10,000원×43일= 430,000

2.교육운영비 10,306 0 10,306(성립전)운영물품  40,000원×40명= 1,600,000

(성립전)교재교구구입  870,600원×10월= 8,706,000

3.돌봄교실간식비(수) 8,405 0 8,405
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1.교육운영비 8,405 0 8,405(성립전)간식비  1,000원×41명×205일= 8,405,000

2.독서활동 18,396 8,396 10,000

1.독서활동운영 18,396 8,396 10,000

1.독서활성화지원 18,396 8,396 10,000

1.일반수용비 2,740 240 2,500도서폐기처리비  100,000원×5명×5회= 2,500,000

2.교육운영비 1,400 900 500운영물품  100,000원×5종×1회= 500,000

3.비품구입비 7,000 0 7,000서가구입  1,400,000원×5개= 7,000,000

4.도서구입비 7,256 7,256 0  

3.교기육성 78,416 32,400 46,016

1.교기운영 78,416 32,400 46,016

1.운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠클럽 활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.수기당 운영비 3,000 1,500 1,500

1.기간제직원인건비 500 0 500시간외근무수당  100,000원×5회= 500,000

2.여비 1,500 500 1,000육상부 지도자 출장비  200,000원×5회= 1,000,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,880 22,528 -11,648강사비  -22,528,000원= -22,528,000

오케스트라 강사비  32,000원×28회×10명 8,960,000

강사수당  50,000원×34회×1명= 1,700,000

교통비  10,000원×2회×11명= 220,000

2.교육운영비 14,120 2,472 11,648악기 수리  -440,000원= -440,000

식비 및 간식비  -1,260,000원= -1,260,000

단복 대여  -272,000원= -272,000

버스 및 용달 임차  -500,000원= -500,000

버스임대  550,000원×2대×3회= 3,300,000
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식비 및 간식비등  427,000원×10회= 4,270,000

정기연주회  2,500,000원×1회= 2,500,000

악보파일 등  150,000운×2회= 300,000

체험활동비  500,000원×4회= 2,000,000

대회 참가 및 악기수리등  437,500원×4회

=
1,750,000

5.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 904 904 0  

6.운동부지도자 인건비(목) 14,566 0 14,566

1.기간제직원인건비 12,528 0 12,528(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)근속수당  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)가족수당  20,000원×6개월= 120,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,638 0 1,638(성립전)4대보험  273,000원×6개월= 1,638,000

7.악기교육운영비 4,950 0 4,950

1.운영수당 4,224 0 4,224
(성립전)강사수당  32,000원×2시간×33회

×2명=
4,224,000

2.교육운영비 326 0 326(성립전)운영물품  163,000원×2회= 326,000

3.비품구입비 400 0 400(성립전)바이올린구입  200,000원×2대= 400,000

8.전북의별육성사업비(지) 25,000 0 25,000

1.운영수당 24,334 0 24,334(성립전)강사수당  918,000원×23주= 21,114,000

(성립전)교통비  10,000원×322회= 3,220,000

2.교육운영비 666 0 666(성립전)간식비  133,200원×5회= 666,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)다문화어울림활동비  350,000원

×12학급=
4,200,000
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(성립전)문화다양성교육비  400,000원×2

회=
800,000

5.교육활동 지원 44,045 36,165 7,880

1.교무업무 운영 20,370 18,670 1,700

1.교무학사운영 20,370 18,670 1,700

1.교무학사운영 12,570 10,870 1,700

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 2,450 2,450 0  

3.교육운영비 6,820 6,820 0  

4.비품구입비 1,700 0 1,700아크린 단상  500,000원×2명= 1,000,000

코팅기 구입  700,000원×1회= 700,000

2.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.기타교육행사운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0  

4.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 4,680 0 4,680

1.학교폭력예방 4,000 0 4,000

1.안심알리미서비스(목) 2,400 0 2,400

1.기타공공요금 2,400 0 2,400
(성립전)안심알리미서비스이용료  218,180

원×11월=
2,400,000

2.학교폭력예방운영비(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램운영  110,000원

×12학급=
1,320,000

(성립전)또래상담활동  2,800원×10명×10

회=
280,000

2.학생안전교육 680 0 680

1.학부모안전도우미회운영비(목) 680 0 680

1.일반수용비 520 0 520(성립전)운영물품  52,000원×10종= 520,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3회= 60,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)간식비  5,000원×10종×2회= 100,000
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3.학습지원실 운영 10,820 10,520 300

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,320 10,020 300

1.학교정보화지원 10,020 10,020 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.소프트웨어교육(목) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 130 0 130(성립전)운영물품  13,000원×10종= 130,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)간식비  3,000원×20명= 60,000

4.교육여건 개선 8,175 6,975 1,200

1.교육환경개선 8,175 6,975 1,200

1.사물함구입 6,975 6,975 0

1.비품구입비 6,975 6,975 0  

2.신발장구입 200 0 200

1.비품구입비 200 0 2001학년신발장  100,000원×2학급= 200,000

3.청소기구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,0001,2학년청소기  250,000원×4대= 1,000,000

6.학교 일반운영 164,393 149,202 15,191

1.학교기관 운영 36,640 36,190 450

1.부서기본운영 36,640 36,190 450

1.교장실운영 8,186 8,186 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 24,954 24,504 450

14 발행일 : 2019-04-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 16,840 16,840 0  

4.교직원복지비 1,710 1,260 450운전원 피복비  100,000원×2회= 200,000

청소원 피복비  250,000원×1회= 250,000

5.기간제직원법정부담

금
304 304 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.사무용품구입 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 123,573 108,832 14,741

1.학교시설장비유지 123,573 108,832 14,741

1.시설일반관리비 27,991 19,750 8,241

1.일반수용비 24,681 16,650 8,031시설소모품구입비 등  1,631,000원×1회= 1,631,000

시설소규모수선  800,000원×2종×4회= 6,400,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.비품구입비 3,210 3,000 210시설관리기기외 3종  210,000원×1회= 210,000

2.시설관리용역 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.공공요금 및 제세공과금 53,640 53,640 0

1.전기요금 40,800 40,800 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 8,040 8,040 0  

4.보통인부인건비 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

5.온수공급장치관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  
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6.물탱크관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.무인경비료 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

8.시설관리용역료 7,320 7,320 0

1.일반수용비 7,320 7,320 0  

9.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

10.쓰레기처리료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

11.깨끗한학교 청소원고용 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 15,221 15,221 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
679 679 0  

12.연료비 652 652 0

1.연료비 652 652 0  

13.전자계약수수료 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

14.공기정화장치운영비(목) 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원

×13학급×10월=
6,500,000

3.학교운영 협력 4,180 4,180 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영비 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 1,038 1,038 0

1.예비비 1,038 1,038 0

1.예비비 1,038 1,038 0

1.예비비 1,038 1,038 0

1.예비비 1,038 1,038 0  

세출합계 994,860516,211478,649
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